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Organo di Revisione 

Verbale n. 10 del 15/06/2020 
Pagamento Acconto IMU Giugno 2020. Conferma scadenza del 16 Giugno 2020 con 

esonero dall’applicazione di sanzioni ed interessi nel caso di versamento dell’acconto IMU 

2020 entro il 30 settembre 2020 per la quota di competenza Comunale. Determinazioni.  

 
L’anno 2020 il giorno 15 del mese di giugno alle ore 12,30, si è riunito il Collegio dei Revisori 
del Comune di Barrafranca, in teleconferenza.  
Il Collegio è formato da:  
- Dott. Pino Erba – Presidente  
- Dott. Calogero Greco – Componente  
- Dott. Antonino Li Petri – Componente  
Il Presidente, riscontrata la presenza di tutti i componenti l’Organo di revisione, dichiara la 
seduta valida e atta a deliberare. 

IL COLLEGIO DEI REVISORI 
nominato con delibera di consiglio comunale n. 100 del 20/12/2017, ha esaminato la 
proposta di deliberazione in oggetto, pervenuta tramite messaggio di posta elettronica in 
data 26/05/2020.  

Premesso che l’Ente ha richiesto il parere sulla proposta di deliberazione avente ad oggetto: 

“Pagamento Acconto IMU Giugno 2020. Conferma scadenza del 16 Giugno 2020 con 

esonero dall’applicazione di sanzioni ed interessi nel caso di versamento dell’acconto IMU 

2020 entro il 30 settembre 2020 per la quota di competenza Comunale. Determinazioni”, 

inviata al Collegio attraverso mail in data odierna; 

Visto l’art. 1, comma 775 della Legge 160/2019; 

Considerato che  
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• l’art. 138, del d.l. n. 34 del 2020 (covid-19 decreto rilancio), ha abrogato l’art. 1, 
comma 779, della legge n. 160 del 2019, norma che prevedeva l’approvazione 
delle aliquote IMU e del regolamento IMU entro il 30 giugno 2020, sicché si 
rende ora applicabile il regime di approvazione ordinaria, di cui al punto 
seguente; 

• l’art. 53, comma 16, della legge n. 388 del 2000, dispone che il termine «per 
approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione» e che «i 
regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio 
dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio 
dell'anno di riferimento». 

 

Preso atto che il MEF – Dipartimento delle Finanze, con la Risoluzione n. 5 dell' 8 giugno 

2020,  ha chiarito  che l’ente può intervenire sul differimento della scadenza per il 

versamento ma solo per quella parte del tributo destinata alle proprie casse. Ne consegue 

che in merito ai fabbricati di categoria D, il comune non ha alcuna autonomia decisoria per 

il versamento della quota destinata allo Stato (ossia quella contraddistinta con il codice 

tributo 3925 nel modello di versamento F24). 

 
Considerato che con la proposta di deliberazione non viene differita la scadenza 
dell’acconto IMU 2020, da effettuarsi entro il 16 giugno 2020, ciò non di meno con la 
medesima si propone di non applicare sanzioni né interessi nel caso di versamento 
dell’acconto IMU 2020 entro il 30 settembre 2020 solo per quanto attiene all’Imposta 
Municipale propria di competenza comunale e limitatamente ai contribuenti che hanno 
registrato difficoltà economiche, da attestarsi entro il 31 ottobre 2020, a pena di 
decadenza dal beneficio, su modello predisposto dal Comune. 

 

Tutto ciò premesso e considerato, il Collegio ai sensi dell'art. 239 del d.lgs.  n. 267 del 
2000, come da pronunciamento nel precedente verbale n. 9 del 04/06/2020 

esprime parere favorevole 

sulla proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Pagamento Acconto IMU Giugno 2020. 

Conferma scadenza del 16 Giugno 2020 con esonero dall’applicazione di sanzioni ed 
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interessi nel caso di versamento dell’acconto IMU 2020 entro il 30 settembre 2020 per la 

quota di competenza Comunale. Determinazioni”. 

 

Dei documenti esaminati nel presente verbale il Collegio richiede una copia, che verrà 
conservata ad uso interno del Collegio stesso. 

 

Copia della presente viene trasmessa al Presidente del Consiglio Comunale; Al Signor 
Sindaco, al Segretario Comunale e al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente. 

 
La seduta termina alle ore 13,30. Letto, confermato e sottoscritto.                                      

 
     Il Collegio dei Revisori dei Conti 
 

     Presidente Dott. Pino Erba (f.to) 
           

      Componente Dott. Calogero Greco (f.to) 
      

     Componente Dott. Li Petri Antonino (f.to) 

 


	esprime parere favorevole

